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Введение

Актуальность темы исследования. Вопросы, связанные с изучением

поселений позднего бронзового века, являются наименее исследованными и

достаточно актуальными в археологии Южного Урала. Изучение данной

проблемы перспективно, однако до настоящего времени материалы

поселений бронзового века данной территории не обобщались и не

анализировались. В тоже время первые исследования в регионе были

произведены еще в первой четверти ХХ века. К настоящему времени в

регионе известно более ста поселений позднего бронзового века, из которых

только на 11 памятниках были проведены полноценные археологические

раскопки. Материалы с территории поселений являются наиболее

информативными источниками для изучения бытования населения в позднем

бронзовом веке.

Актуальными направлениями в разработке данной проблематики

являются исследования местных традиций домостроительства, хозяйства и

керамического производства. Особое значение в контексте изучения древних

поселений отводится хозяйству, археологические находки именно с

поселений наиболее полно отражают все аспекты жизни населения в позднем

бронзовом веке. Остеологические коллекции с поселений демонстрируют

основные направления в животноводстве, керамика и индивидуальные

находки показывают разнообразие отраслей хозяйства.

Не менее важными представляется проблема внутренней хронологии

каждого отдельного поселения и вопросы изучения культурных связей и

сменяемости культур позднего бронзового века в Оренбургском Предуралье.

Актуальность темы усиливается тем, что данная территория является

пограничным регионом между восточноевропейской и западносибирской

степными зонами, а в культурном плане – между срубной и андроновской

культурно-историческими общностями.
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Степень изученности. Первыми шагами в исследовании поселений

бронзового века на территории Оренбургского Предуралья были работы,

проведенные В.В. Гольмстен в 20-е годы прошлого века. В северо-западных

районах области по рекам Кинель и Самара ей удалось выявить несколько

поселений и курганных могильников эпохи бронзы. Ею же были

произведены первые раскопки двух поселений: Сорочинского поселения на

реке Самаре и поселения у хутора Гурова близ с. Державино Оренбургской

области (Евгеньев, 2017, с. 414-415).

В дальнейшем материалы раскопок В.В. Гольмстен были обработаны

и опубликованы О.А. Кривцовой-Граковой в монографии «Степное

Поволжье и Причерноморье в эпоху поздней бронзы» (Кривцова-Гракова,

1955, с. 37-38). В ней она сообщает лишь о культурной принадлежности

Сорочинского поселения, определяемой как ранний этап срубной культуры.

О поселении у хутора Гурова известно чуть больше. В той же работе О.А.

Кривцова-Гракова отмечает, что на поселении преобладают баночные

неорнаментированные сосуды довольно больших размеров, сосуды

орнаментированы зигзагом или неправильными рядами ямок. Также на

поселении были обнаружены два острореберных сосуда,

орнаментированных более сложным орнаментом, расположенным выше

ребра. Данное поселение, как и Сорочинское, О.А. Кривцова-Гракова

относила к раннему этапу существования срубной культуры (Кривцова-

Гракова, 1955, с. 37-38).

В дальнейшем, вплоть до 70-х годов ХХ века, специальных работ по

поиску и полевому изучению бытовых памятников практически не

проводилось. Однако необходимо отметить, что К.В. Сальников в работе

«Очерки древней истории Южного Урала» упоминает о некоторых случаях

нахождения срубных поселений. Он писал, что в 1929 и 1930 гг. в

верховьях р. Демы Пономаревского района Оренбургской области было

открыто несколько срубных селищ М.Г. Маткиным. Позже в 1955 г.

ученики Боровской средней школы обнаружили в обрыве оврага близ с.
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Старая Александровка Бузулукского района керамику срубной культуры с

примесью толченой раковины. В том же году в Саракташском районе у села

Гавриловка на берегу р. Чебеньки местные жители обнаружили срубное

селище, которое в последующем обследовал С.А. Попов (Сальников, 1967,

с. 155-156).

Таким образом, вторая четверть ХХ века стала для изучения бытовых

памятников срубной культуры временем первого накопления материалов. В

это время наблюдается лишь эпизодическое изучение памятников. Данный

факт, по мнению ряда исследователей, объясняется спецификой советской

археологической науки в довоенный период, которая заключалась в

усилении ее централизации и влиянии этого процесса на сокращение

исследовательской работы на местах (Евгеньев, 2007, с. 523-530).

В дальнейшем, вплоть до 1976 года, на территории региона

проводились работы исключительно по изучению погребальных

памятников срубной культуры. Так, в 1956-1974 гг. на территории области

работал отряд Южно-Уральской археологической экспедиции ИА АН

СССР под руководством К.Ф. Смирнова. Основным направлением

деятельности экспедиции было изучение памятников раннего железного

века, однако в ходе работ был исследован целый ряд курганов срубной

культуры (Моргунова, Евгеньев, 2011, с. 236-243).

В те же 50-70 гг. отмечена активизация исследования памятников

срубной культуры в соседних областях Поволжья. Одной из первых

обобщающих работ, в которой проведен анализ большого массива

материала по срубной культуре, явилась статья Н.Я. Мерперта. Он

проанализировал как погребальные, так и бытовые памятники срубной

культуры (Мерперт, 1958, с. 115-117). Особый интерес вызывает

реконструкция столбовой постройки Сусканского поселения, которая стала

эталоном по реконструкции построек позднего бронзового века в

последующем.
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В 1978 г. выходит работа Н.К. Качаловой. Она выделила ранний –

бережновский горизонт срубной культуры, отмечая основные

характеристики погребального обряда, керамики и прочего инвентаря этого

периода. По ее мнению, раннесрубные (бережновские) памятники

распространены не только в Нижнем Поволжье, но и на территории

Оренбургской области. Приводя в пример погребения I Герасимовского КМ

и КМ у с. Новая Белогорка, она отмечала, что указанные памятники на

востоке очерчивают примерную зону формирования срубной культуры

(Качалова, 1978, с. 69–78).

В последующем, в совместной работе Н.Я. Мерперт, Н.К. Качалова и

И.Б. Васильев, учитывая кроме прочих и материалы приуральских

памятников, писали, что на территории Южного Приуралья срубная культура

на раннем этапе имеет локальные особенности. Они выражены в

использовании камня при сооружении курганных насыпей и устройства

могильных ям (Мерперт и др., 1985, с. 16).

Для рассмотрения темы, выбранной в данном исследовании,

необходимо отметить работы, проводившиеся в Восточном Оренбуржье. В

пределах Домбаровского района в 50-60-е годы было выявлено и

картографировано множество памятников, зафиксирован рудник на реке

Киимбай, выделен Еленовский и Ушкатинский микрорайон древних

памятников (43 поселения и 15 могильников) (Сальников, Новиченко, 1962,

с. 124-133). Керамический материал с поселений представлен алакульской

посудой, кроме того выделена посуда, аналогичная материалам

Кожумбердынского могильника, и посуда с чертами, характерными для

срубной культуры. В этих же районах работы проводил известный

оренбургский краевед С.А. Попов, уделявший особое внимание древним

горным выработкам Восточного Оренбуржья. Им было обнаружено

несколько поселений алакульской культуры и несколько некрополей этого

времени (Попов, 1971, с. 34-39).
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Стационарное изучение памятников позднего бронзового века в

Восточном Оренбуржье впервые было проведено Еленовским отрядом

Южно-Уральской археологической экспедиции под руководством Е.Е.

Кузьминой (с 1959 по 1965 годы). Работы отряда были сосредоточены в

бассейнах рек Киимбай и Ушката. в ходе разведочных работ было выявлено

более 40 памятников, большая часть которых датируется поздним

бронзовым веком и оставлена носителями алакульской культуры. На

поселениях Ушкаты I, Ушкаты II, Шандаша. были произведены раскопки

широкими площадями, изучены хозяйственные объекты.

Работы, проведенные Е.Е. Кузьминой, позволили проанализировать

многочисленный материал с территории Восточного Оренбуржья, а также

соотнести их с памятниками алакульской культуры из других регионов

распространения андроновских древностей. В своей работе «Откуда

пришли индоарии» Е.Е. Кузьмина выделила локальные группы алакульской

культуры, проанализировала все рассмотренные поселения и особенности

домостроительства, а также рассмотрела вопросы межкультурного

взаимодействия и хронологическую позицию памятников (Кузьмина Е,

1994).

Для исследования поставленной в данной работе темы важно

отметить ряд работ, проводившихся на территории Западной Сибири и

Восточного Казахстана (Потемкина, 1985; Зданович Г., 1988).

Дальнейшие исследовательские работы по поиску и

археологическому изучению бытовых памятников срубной культуры на

территории Западного Оренбуржья практически целиком связаны с

деятельностью Оренбургской археологической экспедиции, основанной в

1977 году Ниной Леонидовной Моргуновой на базе Оренбургского

государственного педагогического института, ныне университета

(Файзуллин, 2015в, с. 139-140).

В 1976 году Н. Л. Габелко (Моргунова) провела работы по спасению

Сорочинского поселения, которое попадало под зону строительства
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Сорочинского водохранилища. Памятник исследован небольшой

площадью. На поселении найден в основном керамический материал

(Габелко, 1977, с. 91-94).

Наблюдая факт плохой изученности поселенческих материалов

срубной культуры, ОАЭ поставила цель исследовать бытовые памятники

этой культуры. В период с 1977 по 1989 годы были произведены раскопки

семи поселений. Особый интерес вызывают: на западе области – II

Сухореченское, Ивановское, Токское, в центре области – Краснохолмское,

Покровское, Родниковое и II Кузьминковское поселения.

Итоги исследований были подведены в статье авторов раскопок

(Моргунова, Порохова, 1989, с. 168-169). Керамика II Сухореченского

поселения, по их мнению, выглядит более архаичной из-за таких ее черт,

как разнообразие геометрических элементов орнамента и расчесов. Также

на поселении найдены более архаичные формы керамики, которые

аналогичны репинскому типу ямной культуры. Аналогичные материалы

встречены на Родниковом поселении (Купцова, Файзуллин И., 2012а, с. 70-

100).

К более позднему времени авторы отнесли Токское и Ивановское

поселения. Такие характеристики керамики, как грубая обработка сосудов,

большой процент неорнаментированных сосудов, небольшое количество

острореберных сосудов говорят о более позднем времени существования

поселения. Таким образом, три поселения дали материал, который

характеризовал два периода срубной культуры на территории западных

районов Оренбургской области (Моргунова, Порохова, 1989, с. 170).

Необходимо отметить, что материалы вышеперечисленных поселений

практически не показывают андроновского влияния, и демонстрируют

высокую плотность заселения западных районов Оренбуржья срубными

племенами.

Совсем другая картина наблюдается в центральном Оренбуржье.

Изученное в этом районе Краснохолмское поселение является ярким
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примером срубно–андроновских связей. Многие сосуды имеют

разнокультурные признаки, как срубной, так и андроновской керамики.

Материалы памятника находят аналогии на погребальных памятниках

Пятимары и Увак, расположенных неподалеку, которые Э. А. Федорова-

Давыдова отнесла к андроновским древностям. Она датировала могильники

третьей четвертью II тысячелетия до н. э. Этим же временем датировано и

поселение (Моргунова, Порохова, 1989, с. 171).

Исследованные древности существенно дополнили знания о

хозяйстве срубной культуры. Раскопки, проведенные на этих памятниках,

подтвердили точки зрения К.В.Сальникова и Э.А. Федоровой-Давыдовой о

границах распространения срубных и андроновских племен на территории

Оренбургской области. Э.А. Федорова – Давыдова говорила о том, что

центральные районы Оренбургской области являются западной окраиной

андроновского ареала (Федорова-Давыдова, 1969, с. 74-79), а К.В.

Сальников проводил границу между территориями проживания населения

данных культур между Оренбургом и Бузулуком (Сальников, 1950, с. 317-

318).

Особой вехой в изучении срубной культуры в Оренбургской области

является работа по изучению Каргалинских медных рудников экспедицией

ИА РАН под руководством E.H. Черныха. Уникальность Каргалинского

горно-металлургического комплекса (ГМК) заключается в отличной

сохранности многочисленных шахт на огромной территории. Среди полей

рудных выработок обнаружены поселения горнорабочих как бронзового

века (в основном срубных), так и нового времени (XVIII-XIX вв.) (Черных,

2002, с. 5-7)

Начиная с 1991 года, исследования на Каргалинских рудниках

приобрели широкие масштабы. Было проведено тщательное

картографирование территории рудников с привлечением авиации, в

работах участвовали иностранные специалисты различных областей науки

для всестороннего изучения памятника. Необходимо отметить, что общая
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площадь Каргалинского горно-металлургического центра составляет 135-

140 квадратных километров. К настоящему времени на территории

Каргалинского рудного поля удалось зафиксировать до двух десятков

поселений бронзового века, три курганных могильника и один одиночный

курган.

Особый интерес в этой связи вызывает поселение срубной культуры у

хутора Горного. За девять полевых сезонов вскрыто более 1208 кв. м

площади. Памятник отличает очень сильная насыщенность слоя находками

металлических изделий и форм для их изготовления. Нет ни одного

памятника на территории Евразии, который бы можно сравнить в этом

показателе с данным поселением. К примеру, на поселении найдена

рекордная коллекция медных изделий. Вероятно, поселение долгое время

служило долговременным прибежищем оседлых металлургов (Черных и др.

1999, с. 77-103).

В 2012 году были полностью опубликованы материалы Родникового

поселения (Купцова, Файзуллин И, 2012а, с. 70-100). Поселение было

исследовано в период с 1982 по 1983 годы отрядом Оренбургской

археологической экспедиции под руководством О.И. Пороховой.

Родниковое поселение является многослойным памятником, где были

обнаружены материалы эпохи средней, поздней и финальной бронзы.

Материалы поздней бронзы содержали срубно-алакульский материал.

В 2012 году отрядом Оренбургской археологической экспедиции

было исследовано I поселение у села Малоюлдашево Красногвардейского

района Оренбургской области. Порядка 80% изученного поселенческого

инвентаря приходится на культурный слой эпохи позднего бронзового века.

В 2016 году памятник был полностью опубликован, исследования

производились с применением естественнонаучных методов

(археозоология, палеоантропология, технико-технологический анализ

керамики, радиоуглеродное датирование) (Евгеньев и др, 2016).
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На востоке Оренбургской области параллельно с работами

Оренбургской археологической экспедиции проводил планомерные работы

отряд Орского гуманитарно-технического института под руководством В.В.

Ткачева. Начиная с 2005 года, были проведены широкомасштабные

разведки всего Восточного Оренбуржья. Было выявлено множество

поселенческих и погребальных памятников алакульской культуры и

смешанных срубно-алакульских комплексов. В обобщающей работе В.В.

Ткачева выделена западно-алакульская культурная группа, которая

характеризуется смешением алакульской и срубной культур (Ткачев, 2007).

Обобщение полученных результатов позволило очертить в пределах

Уральской горно-металлургической области два крупных района (Южно-

Уральский и Уральско-Мугоджарский горно-металлургические центры),

связанных с металлопроизводственной деятельностью населения эпохи

поздней бронзы (Фомичев, 2017).

Рассмотрение истории изучения поселенческих памятников позднего

бронзового века Оренбургского Предуралья показало, что их исследование

находится на начальном этапе, что отчасти до определенного времени было

связано с отсутствием археологического центра в г. Оренбурге.

Планомерные раскопки и разведки, проводимые в регионе в последние 4

десятилетия, позволили расширить источниковую базу по поселениям

позднего бронзового века.

Хронологические рамки исследования ограничены поздним бронзовым

веком и финалом бронзового века. Исходя из калиброванных

радиоуглеродных дат, полученных по изучаемым памятникам, а также по

погребальным комплексам с данной территории, поздний бронзовый век на

территории Оренбургского Предуралья устанавливается в пределах ХXI-XV

вв. до н.э., финал бронзового века XIV-X вв. до н.э.

Объектом исследования являются поселения позднего бронзового века

на территории Оренбургского Предуралья.

[…]

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Рис. 12. Поселение Малоюлдашево I. Постройка 2.
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Рис. 13. Поселение Малоюлдашево I. Погребение. 1,3 погребение;
2-инвентарь.
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0 1 см

Рис. 14. Родниковое поселение. Керамика раннеалакульской культурной группы. Баночные
сосуды с округлым ребром.

216

0 1см

Рис. 15. Родниковое поселение. Керамика раннеалакульской культурной группы.
Горшковидные сосуды с округлым ребром и профилированным горлом.
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Рис. 16. Родниковое поселение. Керамика раннеалакульской культурной группы.
1 – горшки с намечающимся уступом; 2-6 – сосуды с воротничком на шее;
7 - горшки с желобками и выдавленным валиком
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60 1 см

Рис. 17. Родниковое поселение. Керамика срубной культурной группы. Фрагменты
горшковидных сосудов.
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0 1 см

Рис. 18. Родниковое поселение. Керамика срубной культурной группы. Фрагменты баночных
сосудов.
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0 5 см

Рис. 19. Родниковое поселение. Керамика срубной культурной группы. Фрагменты
баночных сосудов.

221

Рис. 20. Родниковое поселение. Керамика срубно-алакульской культурной группы. Горшки с
уступчатым плечом.

0 1 см
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Рис. 21. Родниковое поселение. Керамика черкаскульской культурной группы.

0 1 см

0 1 см

0 1 см
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Рис. 22. Родниковое поселение. Керамика финального этапа бронзового века. Сосуды с
валиками.

0 1 см
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0 1 см

Рис. 23. Родниковое поселение. Керамика финального этапа бронзового века. Сосуды с
воротничками.
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Рис. 24. Поселение Малоюлдашево I. Керамика синташтинско-абашевской
культурной группы.

0 1 см
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Рис. 25. Поселение Малоюлдашево I. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-3 плавнопрофилированные
горшки; 4-закрытая банка.
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Рис. 26. Поселение Малоюлдашево I. Керамика раннесрубной культур-
ной группы. 1-закрытая банка; 2-биконический сосуд.
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 0 1 см

Рис. 27. Поселение Малоюлдашево I. Керамика раннесрубной культур-
ной группы.
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Рис. 28. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубной культурной
группы. Плавнопрофилированные горшки.

0 1 см

0 1 см

0 1 см
0 1 см

0 1 см
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Рис. 29. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубной культурной
группы. Острореберные горшки.

0 1 см

Рис. 30. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубной культурной
группы. Открытые банки.
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Рис. 31. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубной культурной
группы. Закрытые банки.

Рис. 32. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубно-алакульской
культурной группы. Горшки с уступчатым плечом.
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Рис. 33. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубно-алакульской
культурной группы. Плавнопрофилированные горшки.

Рис. 34. Поселение Малоюлдашево I. Керамика срубно-алакульской
культурной группы. Плавнопрофилированные горшки с высокой шеей и
округлыми боками.

0 1 см

0 1 см

Рис. 35. Поселение Малоюлдашево I. Керамика финальной бронзы.

0 1 см
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 0 2 см

Рис. 36. II Сухореченского поселения Керамика срубной культурной группы
Плавнопрофилированные горшки.
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 0 2 см

Рис. 37. II Сухореченского поселения Керамика срубной культурной группы
Острореберные горшки.

Рис. 39. II Сухореченского поселения Керамика срубной культурной группы
Закрытые банки.

Рис. 38. II Сухореченского поселения Керамика срубной культурной группы
Открытые банки.
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Рис. 40. Покровское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-2 -
плавнопрофилированные горшки; 3-острореберные горшки; 4-5 - открытые банки; 6-7-
закрытые банки; 8-9 - днища.
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Рис. 41. Покровское поселение. Керамика раннеалакульской культурной группы. 1- сосуд с
воротничком на шее; 2 - плавнопрофилированный горшок; 3-5 - горшки с намечающимся
уступом; 6-7 - срубно-алакульская группа керамики раннего этапа.
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Рис. 42. Покровское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6
плавнопрофилированные горшки; 7-9- острореберные горшки.
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Рис. 43. Покровское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6-открытые банки;
7-9-закрытые банки.
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Рис. 44. Покровское поселение. Керамика срубно-алакульской культурной группы. 1-2-
открытые банки; 7-9-закрытые банки.

1
2

3 4

5

6

7

8
9

240

Рис. 45. Токское поселение. Керамика синташтинско-абашевской культурной группы.

Рис. 46. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-3-закрытые
банки; 4-6- открытые банки.
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Рис. 47. Токское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-6- острореберные горшки.
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Рис. 48. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-открытые банки;
5-10- закрытые банки.
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Рис. 49. Токское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-6-
плавнопрофилированные горшки; 7-8- острореберные горшки. Алакульская культурная
группа-9-11.

244

Рис. 50. Ивановское поселение. Керамика синташтинско-абашевской культурной группы.

245

Рис. 51. Ивановское поселение. Керамика раннесрубной культурной группы. 1-2-банки; 3-5
плавнопрофилированные горшки; 6-острореберный горшок.
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Рис. 52. Ивановское поселение. Керамика срубной культурной группы. 1-3- открытые банки;
4-5-закрытые банки.
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Рис. 53 . Ивановское по селение. Керамика срубной культурной группы. 1-4-
плавнопрофилированные горшки; 5-7-острореберные горшки.
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Рис. 54. Нижнепавловское поселение. 1-3 - Раннеалакульская культурная группа; 4-5-
алакульская культурная группа; срубная культурная группа: 6-8-открытые банки; 9-10-
плавнопрофилированные горшки.
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Рис. 55. Нижнепавловское поселение. Срубно-алакульская культурная группа. 1-3 - горшки
с уступчатым плечом; 4-6 - плавнопрофилированные горшки с высокой шеей.
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Рис. 57. II Сухореченское поселение. Керамика раннеалакульской культурной
группы.

Рис. 56. II Сухореченское поселение. Керамика синташтинско-абашевской куль-
турной группы.
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Рис. 58. II Сухореченское поселение. Керамика Черкаскульской культурной груп-
пы.

Рис. 60. II Сухореченское поселение. Керамика финала бронзового века.

Рис. 59. II Сухореченское поселение. Керамика федоровской культурной группы.
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Рис. 61. Поселение Горный. Керамика срубной культуры с покровскими чертами
(раннесрубная)
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Рис. 62. Поселение Горный. Керамика срубной культуры.
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Рис. 65. Поселение Горный. Черкаскульская керамика.

Рис. 63. Поселение Горный. Срубно-алакульская керамика.

Рис. 64. Поселение Горный. Срубно-федоровская керамика.
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Рис. 66. Родниковое поселение. 1 – нож-кинжал; 2 – нож с горбатой спинкой; 3-6 – бронзовые
шила; 7-8 – глиняные сопла; 9 – бронзовая скоба; 10-12 – бронзовые стержни.
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Рис. 67. Покровское поселение. Литейные формы.
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0 1 см

Рис. 68. Покровское поселение. 1-2 - бронзовые листовидные ножи; 3- круглое сечение шило;
4-5 - четырехгранное шило; 6-7 - иглы с ушком; 8 - четырехгранное шило в костяной рукояти.
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Рис. 69. Токское поселение. Каменная ванна.
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Рис. 70. Токское поселение. Каменная ванна.

1

0 2 см

Рис. 72. II Кузьминковское поселение. Индивидуальные находки. 1 – четырехгранные
шилья; 2 – височная подвеска; 3 – рыболовный крючок; 4 – бронзовая скоба.

Рис. 71. Ивановское поселение. Индивидуальные находки. 1 – бронзовый серп; 2 – бронзо-
вый серп; 3-втульчатый крюк; 4 – тесло; 5 – рыболовный крюк; 6 – шилья.
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Рис. 73. Поселение Малоюлдашево I. Индивидуальные находки.
1 - бронзовый нож; 2 - бронзовое шило; 3-5 - бронзовые изделия ; 6 -
бронзовая игла.
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Рис. 74. Костяные тупики и их фрагменты: 1-3 поселение Малоюлдаше-
во; 4-6 Родниковое поселение.
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Рис. 75. Поселение Малоюлдашево I. Заготовки для костяных тупиков.

0 1 см
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Рис. 76. Поселение Малоюлдашево I. Костяные струги.

0 1 см
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Рис. 77. Орудия на лопатках. 1-2 поселение Малоюлдашево I; 3 Токское поселение.
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 0 2 см

Рис. 79. Костяные трубочки. 1-4 Покровское поселение; 5 Родниковое
поселение.

0 1 см
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42 3

0 2 см

Рис. 80. Орудия для гончарства. 1-2 Родниковое поселение; 3-4 Покровское
поселение (стригальная палочка).

Рис. 78. 1 Покровское поселение-наконечник стрелы; 2 Токское
поселение-пряжка.
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Рис. 81. Детали гребней - кард: 1-3 Родниковое поселение; 4 Покровское
поселение; 5-8 Токское поселение.
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Рис. 82. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из кости. 1-5 Астрагалы;
6-пряслице.
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Рис. 83. Поселение Малоюлдашево I. Изделия из глины.1 - керамичес-
кое изделие; 2-5 - пряслица.
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Рис. 84. Токское поселение. Костяной псалий.

0 1 см

0 1 см

Рис. 85. Поселение Малоюлдашево I. Костяной псалий.
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Рис. 86. Поселение Малоюлдашево I. Костяной гарпун (зубчатое
острие).

А

Рис. 87. Поселение Малоюлдашево I. Роговое изделие (муфта).

0 2 см

0 2 см

268

0 2 см

Рис. 88. Поселение Родниковое. Коньки – приспособления для передвижения по
льду и снегу.
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 0 1 см

Рис. 89. Поселение Малоюлдашево I. Погребение - костяной диск.

Рис. 90. Поселение Малоюлдашево I. Погребение. 1-4 - костяные острия.
5 - клык животного.
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