УТВЕРЖДАЮ

Директор

Федерального государственного
бюджетного учреждения культуры
«Государственный исторический музей»

А.К. Левыкин

«24» октября 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного бюджетного учреждения культуры «Государственный исторический музей» о диссертационной работе Файзуллина Ильдара Асхатовича на тему: «Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья» по специальности 5.6.3 — Археология (исторические науки) на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Поселенческая тематика давно стала самостоятельным научным направлением в изучении археологических культур и территорий. Неоспоримо значение материалов поселений для реконструкции строительных и бытовых традиций, хозяйственной и производственной деятельности, миграционных и интеграционных процессов, что зачастую не находит адекватного отражения в погребальных памятниках, информативные возможности которых детерминированы практикой обрядности. В рамках этого направления выполнена и представленная к защите диссертационная работа И.А. Файзуллина. Она посвящена различным аспектам быта и хозяйства населения степного Приуралья в период с конца III до рубежа II-I тыс. до н.э. В основу работы положен комплексный анализ археологических данных из раскопок поселений. В качестве источниковой базы использованы

1407

материалы 11 памятников, исследованных широкой площадью и достаточно содержательных. В своей совокупности и многоаспектности этот массив потенциальной информации еще не анализировался, что обуславливает актуальность и новаторский характер разработки темы.

Исследование общим объемом 270 страниц состоит из введения, трех глав с разделами, заключения, списка источников и литературы, списка сокращений, 13 таблиц и 90 иллюстраций. Структура и объем диссертации соответствуют существующим требованиям.

Во введении показаны актуальность и степень разработанности темы, обозначены хронологические и территориальные рамки, поставлены цели и задачи, кратко охарактеризованы источники и методы исследования, раскрыта научная новизна и практическая значимость работы. Основные положения, выносимые на защиту, сформулированы четко и конкретно. Список выступлений и публикаций автора с обсуждением результатов диссертационной работы разнообразен и достаточно объемен.

В главе 1 рассматриваются вопросы сооружения и функционирования на поселениях степного Приуралья строительных объектов. Предваряя сравнительный анализ, И.А. Файзуллин подробно характеризует все их составляющие, выявленные в ходе полевых исследований. Сопоставление различных параметров на фоне широкого спектра аналогий и наблюдений позволило соискателю сгруппировать постройки по конструктивным, технико-технологическим и функциональным признакам. В результате скрупулезного критического анализа с отсылками к примерам на других поселениях срубной культуры и этнографическим параллелям в кочевой среде предложена реконструкция построек. Особое внимание уделено использованию строительных материалов – дерева и камня. Архитектурные приемы строительства, элементы наземного каркаса и внутренней планировки автор интерпретирует, основываясь исключительно на фактических данных. С должной критикой источников он оценивает

функционал как самих построек, так и объектов интерьера – очагов, кострищ, колодцев, погребов и других ям.

Заключительный раздел главы посвящен погребениям на поселениях, хотя их связь непосредственно с постройками, исходя из приводимых самим же автором данных, необязательна и не всегда однозначна. Отмечается высокая частота встречаемости человеческих захоронений на поселениях, убеждающая в том, что это было регулярной практикой. Случаи погребения людей разного возраста и нахождения человеческих останков вне специализированных кладбищ на территории степного Приуралья И.А. Файзуллин анализирует в контексте идеологических представлений традиционных обществ, реконструируемых по материалам разнообразных археологических и этнографических исследований. Описывая методические сложности и многочисленные варианты интерпретаций, соискатель мотивированно склоняется к тому, что погребения на срубных поселениях по существу являлись жертвоприношениями и были связаны с отправлением культа предков.

Общие выводы в конце главы представляются обоснованными, конкретными и в достаточной степени фундированными.

Глава 2 содержит морфолого-технологический анализ керамики – самой массовой категории бытовых находок и важнейшего культурно-хронологического индикатора. Вполне разумно соискатель не предлагает своей классификационной схемы, а использует современную и хорошо зарекомендовавшую себя типологию О.Д. Мочалова по сосудам эпохи бронзы Волго-Уралья. Также целесообразным для хронологического членения многокомпонентных поселений представляется реализованный в диссертации подход, при котором керамические комплексы оцениваются дифференцированно по памятникам, с выделением культурных групп и характерных для них особенностей посуды. К сожалению, для двух поселений (II Кузьминское, Горный) по объективным причинам

отсутствуют статистические подсчеты, что ограничивало возможности сравнительного анализа с другими памятниками. В результате самостоятельных морфолого-технологических исследований автором выделены керамические комплексы четырех этапов позднего бронзового века на поселениях Оренбургского Предуралья: синташтинско-абашевский, ранний срубно-алакульский, развитый срубно-андроновский, финальный. Выделенные комплексы служат не только для уточнения внутренней хронологии памятников, но и характеризуют процессы прихода, оттока и ассимиляции разнокультурных групп населения в регионе. Завершающие главу выводы в общем и целом следуют из её основного содержания.

В главе 3 освещается экономическая деятельность населения эпохи поздней бронзы Оренбургского Предуралья по материалам бытовых памятников. Соискатель справедливо подчеркивает, что из всех видов источников именно поселения в этом плане являются наиболее информативными. Отрасли хозяйства рассмотрены в диссертации последовательно и логично, начиная с основы жизнеобеспечения – животноводства, которому отведен весь первый раздел главы. Отсутствие земледелия в регионе диагностировано палинологическими и археоботаническими исследованиями, а содержание домашних животных при весьма скромной роли охотничьего промысла подтверждено анализом репрезентативных остеологических коллекций семи памятников. Опираясь на полученные археозоологами данные, современные методические разработки по изучению костей животных из археологических памятников и собственные наблюдения, И.А. Файзуллин убедительно доказывает, что скотоводство у населения поздней бронзы степного Приуралья носило подвижный, в некотором смысле кочевой характер, без целенаправленной массовой заготовки кормов на зимний период.

В следующем разделе дана оценка металлургии и металлообработки. Отправной точкой стали материалы специализированного поселения Горный,

в осмыслении которых автор следует за другими исследователями (Е.Н. Черных, С.А. Григорьев). Региональная картина металлопроизводства дополнена анализом находок и их ситуативного контекста на территории 10 широко раскопанных поселений и ряда других памятников, что позволяет составить целостное представление о его развитии в эпоху поздней бронзы. И.А. Файзуллин подчеркивает высокий уровень вовлеченности местного населения в эту деятельность и показывает, что внутренние потребности в металлических изделиях в эпоху поздней бронзы на территории Оренбургского Предуралья были обеспечены собственным производством.

Сходные выводы сделаны в следующем разделе на основании анализа материалов косторезного, кожевенного и других производств. В целом, автор констатирует сложную структуру хозяйственной деятельности населения и наличие узкоспециализированных отраслей, что является одним из признаков ранних комплексных обществ.

В заключении фокусируется внимание на главных выводах работы, которые следует признать достаточно убедительными. Выносимые на защиту в диссертации основные положения раскрыты и доказаны в полной мере. Данное исследование имеет научно-практическое значение и может быть использовано в обобщающих трудах по региональной археологии и первобытной истории России.

При общей положительной оценке необходимо высказать замечания и рекомендации, в основном касающиеся не сути, а оформления работы. Обсуждение их, особенно в случае полной публикации диссертационного исследования, возможно, будет полезным для автора.

1). История изучения поселений поздней бронзы Оренбургского Предуралья не выделена в самостоятельную главу, а включена в состав вводной части работы, что не представляется оправданным. Во введении, на наш взгляд, достаточно было ограничиться общей оценкой степени разработанности

темы. Такая оценка дана на с. 11, но кратко, без конкретизации аспектов и результатов предшествующего периода исследований.

2). Характеризуя хронологические рамки исследования (с. 11), автор делает упор на радиоуглеродных данных и не упоминает археологические методы датирования, с помощью которых эти рамки устанавливаются.

3). Для ряда пространственных утверждений или аналогий не достает ссылок на источник информации. Например, при сравнении построек Оренбургского Предуралья и Самарского Поволжья (с. 64).

4). Не лишним было бы уточнить хронологическую позицию построек и других объектов поселений в соответствии с выделенными по керамике этапами. Судя по отдельным репликам и таблицам 3, 5, такие попытки предпринимались автором только к некоторым из них в рабочем порядке.

5). Отходы и следы металлопроизводства, такие как сплески, обрезки, куски слитков и т.п. некорректно относить к металлическим изделиям (с. 123).

6). Блок вспомогательных визуальных материалов можно было бы расширить за счет карт, графиков, таблиц, в которых учитываются находки хозяйственного и производственного назначения с поселений эпохи поздней бронзы Оренбургского Предуралья.

Высказанные замечания не влияют на общую оценку диссертации. Их наличие только подтверждает высокий уровень исследования И.А. Файзуллина, которое, несомненно, является самостоятельным и посвящено решению значимой, актуальной научной проблемы. Полученные И.А. Файзуллиным выводы обоснованы, достаточно аргументированы и отличаются новизной. Результаты диссертации могут быть использованы в дальнейшей исследовательской деятельности, в практике подготовки специалистов по первобытной археологии, в просветительской работе.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационного исследования, формирует адекватное представление о его структуре и выводах. Основные положения диссертации изложены автором в 22

публикациях, среди которых коллективная монография и 6 статей в научных изданиях, рекомендованных ВАК. Результаты исследования обсуждались в докладах на конференциях разного уровня.

Диссертационное исследование Ильдара Асхатовича Файзуллина на тему «Поселения позднего бронзового века Оренбургского Предуралья» полностью соответствует паспорту специальности 5.6.3 — Археология и отвечает требованиям пп. 9,10,11,12,13,14 «Положения о порядке присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Отзыв подготовлен кандидатом исторических наук, старшим научным сотрудником отдела археологических памятников Исторического музея Гаком Евгением Игоревичем.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Проблемного совета по археологии Исторического музея (протокол № 13 от 24 октября 2022 г.).

Старший научный сотрудник отдела археологических памятников Исторического музея, кандидат исторических наук

Е.И. Гак

Председатель Проблемного совета по археологии Исторического музея, зав. отделом археологических памятников Исторического музея, кандидат исторических наук

Подпись

И.В. Белоцерковская

Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Государственный исторический музей»: 109012, Москва, Красная площадь, д. 1. Тел.: 8 (495) 6925660 Факс: 8 (495) 6926267 E-mail: shm@shm.ru